¹⁰⁷ H 17, 27 ff.: *Deinde quarundam epistolarum decreta virorum apostolicorum intersedavimus, id est Clementis, Anacleti, Evaristi et ceterorum apostolicorum, quas hactenus repperiri potuimus epistolas usque ad Silvestrum papam: postmodum vero Nicenam synodum constituimus propter auctoritatem eiusdem magni concilii: deinceps diversorum conciliorum Graecorum ac Latinorum, sive quae antea, seu quae postmodum facta sunt, sub ordine numerorum ac temporum capitulis suis distincta sub huius voluminis aspectu locavimus, subicientes etiam reliqua decreta praesulum Romanorum usque ad sanctum Gregorium et quasdam epistolas ipsius, in quibus pro culmine sedis apostolicae non impar conciliorum exstat auctoritas...*

¹⁰⁸ H 205, 41 ff.: *Haec vero apostolorum est viva traditio, haec vera caritas quae praedicanda est et veraciter diligenda ac fovenda atque fiducialiter ab omnibus tenenda. Haec sancta et apostolica mater omnium ecclesiarum Christi ecclesia quae per dei omnipotentis gratiam a tramite apostolicae traditionis numquam errasse probabitur, nec haereticis novitatibus depravanda subcubuit: sed, un in exordio normam fidei christianae percepit, ab auctoribus suis apostolorum Christi principibus inlibata fine tenus manet secundum ipsius domini salvatoris divinam pollicitationem...* Vgl. auch H 179, 29 ff.; 453, 39 ff. – Von der Unfehlbarkeit des RS ist auch sonst öfter die Rede, vgl. H 240, 3 ff.; 453, 28 ff.; 454, 3 ff.

¹⁰⁹ H 721, 19 ff.; vgl. ähnliche Formulierungen dieses Prinzips: ebd. 224, 10 ff.; 228, 5 ff.; 459, 20 ff.; 465, 23 ff.; 466, 36; 471, 21 ff.; 472, 1 ff.; 479, 19 ff.; 479, 26 ff.; 503, 3 ff.

Einberufungsrecht: Synodorum vero congregandorum auctoritas apostolicae sedi privata commissa est potestate¹¹⁰. An anderen Stellen heißt es einschränkend: . . . generalium synodorum convocandi auctoritas apostolicae beati Petri sedi singulari privilegio (est) tradita et nulla umquam synodus rata leg(i)tur quae apostolica auctoritate non fuerit fulta¹¹¹. Der Fälscher nennt die päpstliche Einberufung regularis bzw. canonica vocatio¹¹². Nur aufgrund derselben wird eine Bischofsversammlung eine legitima synodus¹¹³. Nicht nur der Beginn der Synode, ihre Einberufung, steht allein dem Papst zu, auch ihre definitive Beendigung. Kein synodales Urteil hat Rechtskraft ohne päpstliche Bestätigung: Finis vero eius causae ad sedem apostolicam deferatur, ut ibidem terminetur. Nec antea finiatur . . . quam eius auctoritate fulciatur¹¹⁴. Der Provinzialsynode steht nur die Untersuchung, PI sagt die discussio, zu, nicht die definitio, die Schlußsentenz, das abschließende Urteil¹¹⁵. Die Oberherrschaft des RS über die Synode kommt mehr noch als in der päpstlichen Berufung und Bestätigung in dem praktisch unbegrenzten Appellationsrecht zur Geltung. Der Appell an den Papst bringt jede Synode zum Stillstand¹¹⁶. Die Provinzialsynode kann entsprechend durch den RS zur retractio veranlaßt werden¹¹⁷. Die Oberherrschaft des RS über die Synode kommt schließlich dadurch zur Geltung, daß bestimmte Dinge grundsätzlich der Zuständigkeit der Synode entzogen und dem RS vorbehalten werden¹¹⁸. Der RS ist allein zuständig für die definitive Verurteilung oder Absetzung von Bischöfen. Ausdrücklich werden Verfahren der „übrigen Kleriker“, d. h. der niederen Weihestufen, von dieser Zu-